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روز دختر، صرف نظر از شیرینی و پیام فوروارد کردن، اگر بنا نیست تغییری در رفتارها و 
باورهای نادرست نسبت به دختران داشته باشد، چه کارکردی دارد؟ آیا می خواستیم 

جایگاه دختر در خانواده را با کادو بهبود دهیم؟
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زندگیزندگی

منحنی های 
رفتار یک دختر 
برای یک خانه 
واجب است؛ 

حتی برای 
دنیا... اصلاً 
جلوی در هر 

خانه ای باید یک 
جفت کفش 

گل گلی باشد 
که خستگی  
چشمانت را 

پشت در بگیرد 
و بنشینی 

روبه روی اداهای 
دلبرانه اش و 
با او ظریف و 
لطیف دوباره 

بزرگ شوی 
و مونس 

لحظه های یک 
خانه همیشه 

روبه روی 
چشمانت باشد

باران می خواست بیاید خانه ما؛ خانه ای که در اتاق 
کودکش فقط ماشین و اسلحه و مقدار زیادی فیگور 
و ابزار داشت و دو پسر که نهایت لطافتشان در بازی 
این است که توپ را مستقیم به صورت هم بازی 

شوت نکنند.
از امیرحسین و امیرحسن خواستم عروسک های 
پولیشی را که دارند، بگذارند دم دست و باران را 
سرگرم کنند. امیرحسین مطمئنم کرد که وقتی باران 
آمد، حتماً فوتبال بازی می کنند و سعی می کنند 

حتماً به او خوش بگذرد.
باران که آمد، یک کیف گل گلی پر از وسیله های 
بازی با خودش آورده بود. امیرحسن گفت: 
»دوست داری فوتبال بازی کنیم؟« و باران مات و 
مبهوت نگاهش می کرد و کمی روسری اش را روی 
سرش مرتب کرد و با تعجب گفت: »من که فوتبال 

بلد نیستم.«
بالش ها و تفنگ ها را آوردند که سنگر درست کنند. 
یک تفنگ دادند دست باران. بیگانه نگاهش کرد 
و دستش را دراز کرد سمت امیرحسین و گفت: 

»دوستش ندارم...«
امیرحسن کلافه گفت: »پس چی دوست داری؟«

گفت: »وسایل خودم را آوردم...«
چشمان گرد و چهارساله اش به همه چیز با دقت 
نگاه می کرد. از من پرسید: »مامانم ساعت چند 

میاد دنبالم؟«
رفتم کنار ساعت ایستادم و گفتم: »وقتی این عقربه 

بیاد روی هفت، مامان میاد دنبال شما...«
احساس کردم حوصله اش سر برود، بهانه می گیرد. 
رفتم چند تا میوه خرد کردم و چیدم در چند ظرف 

رنگی و کوچک و آوردم تا با هم خاله بازی کنیم.
دور از هیاهوی سنگرهای امیرحسین و امیرحسن، 
عروسکش را روی پاهایش گذاشته بود و چادر 
گل گلی اش را از کیفش درآورد و سرش کرد و 
همین طور که می افتاد روی شانه هایش، از پشت 
می کشید روی سرش و موهای خرمایی اش آشفته 
می شد و با دستی که چادرش را زیر چانه اش نگه 
نداشته بود، موهایش را همینطور از روی صورتش 
کنار می زد و باز بی وقفه عروسکش را تکان می داد. 
دستان کوچکش آنقدر مادر بود که گاهی از زیر 
چانه اش رها می شد و روانداز عروسکش را تا روی 

شانه هایش بالا می کشید.
نگاهش می کردم که تمام مادرانه های یک زن 
در جان و دستان کوچکش، ریخته شده بود و 
جنس لطیف آفرینش را با تمام ظرافتش، در 
قطع مینیاتوری در گوشه ای از خانه به نمایش 

گذاشته بود.
منحنی های رفتار یک دختر برای یک خانه واجب 
است؛ حتی برای دنیا... اصلاً جلوی در هر خانه ای 
باید یک جفت کفش گل گلی باشد که خستگی  
چشمانت را پشت در بگیرد و بنشینی روبه روی 
اداهای دلبرانه اش و با او ظریف و لطیف دوباره بزرگ 
شوی و مونس لحظه های یک خانه همیشه روبه روی 

چشمانت باشد.
باید در هر خانه ای موهای بافته یک دختر، چشمان 
پدرش را برق بیندازد و لطافت حضورش خاکستری 

هر از گاه خانه را صورتی کند.
باید در هر خانه یک دختر باشد که دل وسیعش، 
تکیه گاه پیری خانه باشد و همه بدانند تا او هست، 

تنها نمی مانند.
باید در هر خانه یک دختر باشد که رد پای 
مهربانی اش به خانه نور بدهد... امید بدهد... 

زندگی بدهد...
باید در هر خانه یک دختر باشد که ناز و اداهای 

ظرافتش را سرازیر زمختی روزگار خانه کند.
باید در هر خانه یک دختر باشد...

صدای شلیکی که امیرحسین با دهانش درآورد، من 
را متوجه ظرف های رنگی دستم کرد که یادم رفته 

بگذارم کنار باران.

روایتی از مادرِ پسرها

زیر سقف خانه ما »باران« بارید
آمنه اسماعیلی

نویسنده

فریاد می زنند و می جنگند در خانواده ای بزرگ 
شده اند که مادرانشان طبق برنامه دیگران 
زندگی کرده اند. طبق برنامه پدران، همسران، 
مدرسه و دانشگاه و رسانه و حکومت. پس 
دختران برحسب تجربه و مشاهده یاد گرفتند 
که برای انتخاب، می توان از همه اینها عبور 

! کرد
ریشه های جنبش های زنانه، همین آگاهی 
برخاسته از آزمون و خطاست. مزیت دیگر 
دختران امروز این است که می توانند حرف 
بزنند. علاوه بر اینکه می دانند چه می خواهند، 
توانایی اعلام آن را هم دارند. هم در محیط 
خانواده و در رابطه با پدر و مادر، هم در بعد کلان 

و در ارتباط با جامعه و سیاستگذاران .
دختری که در دهه شصت چون بلد نبود برای 
دفاع از حقش حرف بزند، آرزو داشت که پسر 
باشد و کاری را که دلش می خواهد انجام دهد. 
حالا فهمیده است که مطالبه یک زیست 
دلخواه، در گرو جنسیت نیست. در گرو حریت 
است! آدمی که آزاده نباشد فرقی در زن یا مرد 

بودنش نیست.
آرزوی پسر بودن، فقط فرار کردن از ناتوانی در 
حق خواهی و آزادی انتخاب است. در نهایت 
می توان گفت حکومت و جامعه و خانواده ای 
که زنان خسته و خشمگین و بلاتکلیف دارد، 
در اجرای همه سیاست هایش دچار مشکل 
خواهد شد. چه اقتصادی باشد، چه اجتماعی 

و چه فرهنگی.
زنان و دختران هر دوره از تاریخ، از دوران های 
قبل خود، آگاه تر، جسورتر و هدفمند تر 
بوده اند. خانواده و حکومت و رسانه و مدرسه و 
دانشگاهی که این حقیقت را نپذیرد یا کتمان 

کند فقط زمان را هدر داده است.
سمیه سادات که مادر دو دختر است و استاد 
دانشگاه، می گوید: از قدیم با مناسبت سازی، 
از بسطِ عزاداری به دهه های متعدد تا اختراع 

ایام محسنیه، تاج گذاری و اینها مخالف بودم؛ 
تا جایی که فهمیده ام، قرآن و روایات، مخالفِ 
قشری گرایی و پرداختن به پوسته به جای 
تفکر و تعقل است. روز دختر، صرف نظر از 
شیرینی و پیام فوروارد کردن، اگر بنا نیست 
تغییری در رفتارها و باورهای نادرست نسبت 
به دختران داشته باشد، چه کارکردی دارد؟ 
آیا می خواستیم جایگاه دختر در خانواده را با 
کادو بهبود دهیم؟ آنهایی که دختر نداشتند و 
هرگز نخواهند داشت چه؟ فقط می خواهیم به 

دخترانمان بگوییم دوستتان داریم؟
دختران ما مشکلات جدی دارند؛ مشکلات 
فرهنگی و قانونی. مشکلاتی که با عدالت 
جور نیست و در تناقض است. آزادی که امروز 
حرفش بین دختران زیاد شده است در مفهوم 
همین عدالت قرار می گیرد. اگر عدالت رعایت 
می شد، دختران ما دنبال چیز دیگری نبودند.
الان چیزی که دارد به دختران ما فشار می آورد، 
مسأله نابرابری است. منظورم برابری به معنا 
مساوی بودن دختر و پسر نیست، فراتر از 
اینهاست. خیلی هم واضح است. دختران 
و زنان ما تجربه نابرابرانه مشترکی را از سر 
گذراندند. دختران نسل جدید هم که شاهد 

تمام این تجربیات بوده اند.
به نظر من حق بدیهی و طبیعی است که 
دختران امروز دنبال فرصت های برابر باشند که 
وقتی متون دینی را هم نگاه می کنید می بینید 

که در تناقض با درخواست هایشان نیست.
استدلالشان هم این است که شما می گویید 
اصل دین با دیندار فرق دارد ولی ما جز رفتار 
دین دار چیز دیگری نداریم ببینیم که راجع به 
دین تصمیم بگیریم. حالا درست است که در 
این حرفشان کمی اغراق وجود دارد، چه طوری 
دختر جوان ما که انتظار توانایی اجتهاد را هم 
نمی شود از او داشته باشیم، که حتی ممکن 
است با زبان عربی هم زاویه داشته باشد، 
بخواهد برود و در دین جست و جو کند و ببینید 
چقدر از حرف هایی که آقایان می زنند برآمده 

از دین است.
یک طیف قابل توجهی از دخترانی که 
می خواهند بدون حجاب اجباری زندگی کنند، 
حالا چه خودشان بخواهند حجاب را بردارند 
و چه خودشان محجبه باشند ولی مخالف با 
حجاب اجباری باشند، دخترانی هستند که 
تحت رفتار افراطی پدران و مادران مذهبی شان 

بودند.
 در واقع متأسفانه دختر ما زورهایی در موارد 
مختلف دینی دیده است که قرار نبوده ببیند و 
تجربه کند. برای همین الان مخالفت با حجاب، 

به عنوان یک نماد است.
به نظر من ریشه این اجبارها هم واقعاً به دین 
برنمی گردد، مسأله این است که دختران ما 
می خواهند با تجربه های ناخوشایندی که در 
کودکی و نوجوانی داشتند، مقابله کنند. ممکن 
است این در مورد همه هم صدق نکند چون 
عده ای هم هستند که اصلاً خانواده مذهبی 
نداشتند ولی مثلاً در مدرسه این زورها و اجبارها 

را چشیدند.
به هرحال مسأله اصلی، مقابله با زوری است که 
قبلاً برایشان اتفاق افتاده یا دارد اتفاق می افتد 
که فشار و آسیب روحی و جسمی برایشان 
داشته است. فرض کنید دختری به رشته 
خاصی علاقه داشت ولی به خاطر اعتقادات 
غلط خانواده یا به خاطر اینکه دانشگاه 
تک جنسیتی قبول نشده یا به خاطر اینکه 
شهرستان قبول شده و یا چون پدر و مادرش 
معتقد بودند که این رشته به درد دخترشان 
نمی خورد، از حق مسلم تحصیل موردعلاقه اش 

باز مانده است.
بعضی از دختران ما هم که به خاطر تجربه های 
تلخی که مادران یا مادربزرگان شان در گذشته از 
سر گذراندند، مخالفت می کنند. بسیار می بینم 
که اغلب دخترها از شنیدن تجربیات خشونت 
خانگی در فشار هستند و خیلی برایشان 
ناراحت کننده است که هیچ مقابله قانونی 
با این خشونت ها نشده و راهکاری هم وجود 
نداشته در حالی  که در مورد حجاب، با این 
شدت و این هزینه ریالی دارد برخورد می شود.
از پدربزرگ مادرم و دیگرانی مثلِ او ممنونم که 
در روزگار پسرپرستی، دختران را احترام ویژه 
کردند )هر بار که می دیدمان، هزار دشت گل 
توی چشم های آبی اش می رویید(. از بابابزرگ 
و دیگرانِ مثلِ او ممنونم که دخترانشان را آزاد 
گذاشتند برای انتخاب و به نسلی یاد دادند 
که اختیار در انتخاب، نعمت بزرگ خداست.
از پدرم و دیگرانِ مثلِ او ممنونم که کودکی و 
نوجوانی ما به تبعیض دختر- پسری نگذشت، 
نه دخترشان برای کاری محدود شد و نه 

پسرشان امتیاز ویژه ای گرفت!
می رسد روزی که به جای نام گذاری روز دختر، 

حواس مان به حق و عدالت جمع شود؟ حوزه 
علمیه یادش بیفتد که روزگار هزار هزار بار 
چرخ خورده و فکری باید کرد! روزی که پرستارِ 
کردِ مادربزرگ بتواند برای دخترش شناسنامه 
بگیرد و جای سیلی و سوختگی صورتش را پیشِ 
قاضی عادل ببرد. روزی که دختران بلوچ و عرب 
و ترکمن و لر و ترک به حقوق واقعی شان برسند.
مائده که پنج سالی در مرکز مشاوره مشغول 
است، گفت: اخیراً مراجعانی داشتم که بر سر 
معنای دخترانگی شان دچار چالش و درگیری 
شده بودند. تعریفی که از سبک زندگی برای 
دختر بودن خودشان دارند با تعریفی که 
خانواده از آنها انتظار داشت، مخصوصاً در 
خانواده های سنتی یکی نبود و این گاهی باعث 
چالش و جنگ می شد تا همدیگر را قانع کنند 
و مصادیق مورد قبول خودشان را به همدیگر 
بقبولانند. گاهی خانواده قبول نمی کرد و به 
نظرش اینها انتظاراتی نیست که فقط بشود 
از دختر داشت ولی گاهی هم چالش دخترها 
با خانواده در سطح بیرونی یک طوری حل 
و فصل شده بود، مثلاً دختر استقلال مالی 
خودش را داشت و حرفش را هم به کرسی 
نشانده بود ولی انگار با وجود توانمندبودن 
همچنان درگیری درونی را با خودش داشت و 
با خودش درمورد تعریف دختربودن به صلح 

نرسیده بود.
اگر برخی از دختران ما می خواهند مانند پسران 
رفتار کنند، پاسخ را باید در تشویق ها و توبیخ ها 
یافت. فرصت هایی که به پسران داده شده ولی 
از دختران گرفته شد یا حداقل آنان این طور 
گمان می کنند. پس ارزش ها را چه کسی تغییر 
داده است؟ آنان  که بازیگرند؟ آنان  که بلاگر 
هستند؟ آنان  که مسئولیتی در دولت دارند، 
روزی وزیرند و روزی مشاور وزیر؟ با یک خانم که 
مردانه رفتار می کند؟ چطور می شود یک دختر 
بود، ادای پسرها را درنیاورد اما مانند حضرت 

معصومه)ع( منحصربه فرد شد و تاریخی؟ چطور 
می شود باور کنیم دختربودن و دخترماندن، 
فی نفسه باعث خاص بودن است؟ چقدر 
جامعه و خانواده در ایجاد این حس دخیل 
بوده اند؟ بی توجهی به خلقت دخترانه از کجا 

آمده است؟
آمنه نویسنده است و دغدغه اجتماعی دارد. 
وی دراین  باره گفت: بعضی دخترها در محیط 
مردانه بزرگ می شوند و رفتارهای آموخته شان 
پسرانه  است. مثلاً چند برادر دارند و خواهر 
ندارند، مثل خود من. در مرحله هویت و 
شناخت جنسی از زندگی ام، دچار مشکل شده 
بودم. وقتی بچه بودم، اصلاً دوست نداشتم 
لباس دخترانه بپوشم یا لاک بزنم، بلکه همیشه 
دوست داشتم با پسرها بازی کنم. مادرم هم 
کارمند بود و من به طور طبیعی گرایشم به 
رفتارها و کارهای مردانه بیشتر شده بود. در 
حال حاضر هم اهل لباس  زنانه  پوشیدن نیستم 
و حتی با اینکه قسمتی از موهایم سفید شده، 
رنگ نمی کنم. دختر دو ساله من  هم اصلاً 
دوست ندارد تل یا گیره مو به موهایش بزند. 
حتی دامن و پیراهن را هم دوست ندارد به تن 

کند. دقیقاً عین من شده است.
اما دسته دومی هم هستند؛ دخترهایی که 
دوست ندارند کم بیاورند. برای همین سراغ 
کارهای مردانه می روند. انگار بهشان القا 
شده است که کارهای دخترانه ضعیف و کم 

ارزش هستند.
 دسته دیگری هم دیده ام که می شود گفت 
دچار اختلال شخصیتی شده اند و هیچ علاقه ای 
به ارتباط با همجنس هایشان ندارند و برعکس 
به حرف های مردانه علاقه نشان می دهند که 
ممکن است ریشه در هر چیزی داشته باشد 
مثل عدم اعتمادبه نفس و نیاز به دیده شدنی 
که مسیرش را درست طی نکرده است. 
عقده های کودکی ای که به دلیل توجه ویژه 
والدین به پسرِ خانه سرباز زده است و می شود 
واژه عقده های فروخورده  شده را برایش استفاده 
کرد. اما مهم تر از همه به نظرم نیاز به آزادی  
است که بعضی خانواده ها از دخترانشان دریغ 
می کنند یعنی چون آزادی سالم در اختیار دختر 
قرار نداده اند، دختر هم تمایل به پسرشدن 

داشته است.
مهدیه که 28 ساله است و مهندسی کامپیوتر 
خوانده، می گوید: یکی از بزرگترین مشکلاتم 
که بعد از ازدواج بروز کرد، این است که خیلی 
جاها مثل دخترها نمی توانم احساس خودم را 
بروز دهم که فکر می کنم ریشه در خانواده ام 
دارد. در خانه پدری ام، پدرم نقش اصلی در 
تربیت من داشت و من خیلی بیشتر از پدرم 
پیروی کردم تا از مادرم. در حال حاضر هم 
به کلاسی می روم که بتوانم این مشکلم را 
حل کنم و به روال عادی زندگی ام برسم چون 
به مشکلات شخصی در تعامل با همسرم 
برخورده ام. اتفاقاً خانمی در کلاس مان هست 
که راننده کامیون است و همه کارهای فنی  
را هم خودش انجام می دهد. او واقعاً از این 
وضع اظهار خستگی می کند. مخصوصاً اینکه 
همه افراد خانواده اش او را همان طور پذیرفتند 
و طور دیگری نمی توانند ببینندش. من اتفاقاً 
در کارهای عملی، خیلی دختر هستم  چون 
در خانواده ای بودم که در عین مردسالاری، 
خیلی دختردوست  بودند. ولی این موارد را در 
خانواده هایی که دختر جایگاه خودش را ندارد 
و پسرها پررنگ هستند، دیده ام که دختر هم 
مجبور می شود برای اینکه ثابت کند چیزی کم 

ندارد، وارد میدان مردانه شود.
صوفیا که تنها دختر خانواده اش است، 
می گوید: جامعه گاهی به اسم دین، رفتاری از 
خودش نشان می دهد که واقعاً درست نیست 
و اگر کمی تاریخ خوانده باشیم و از ائمه خبر 
داشته باشیم، می دانیم که بزرگان دینی ما این 
طور رفتار نمی کردند. مثلاً ما حضرت معصومه 
را داریم که در اوج جوانی شان، رهبری کاروان 
خانواده شان را برعهده داشتند. از یک کشور به 
کشور دیگر و قطعاً بزرگترین شخص )به لحاظ 
سن و سال( هم نیستند و مجرد هم بودند. حتی 
معصوم هم نیستند ولی بهشان اعتماد شده 
است. ما از این مدل اعتمادها به دخترهایمان 
در جامعه نداریم. جامعه همیشه دخترها را 
تحت اسم یک مرد، حالا یا پدر یا برادر یا 
شوهر قرار می دهد و اینجا نمی شود انتظار 
داشت که من به عنوان دختر، اعتمادبه نفس 
دخترانه خودم را داشته باشم. پسرهای ما خیلی 
وقت ها اعتمادبه نفس های بیشتری دارند چون 
جامعه بهشان بیشتر اعتماد می کند. متأسفانه 
دخترها در حال  حاضر، رسماً برای رفتارهای 
دخترانه شان، حتی برای رفتن به یک سفر هم 
هنوز نیاز به حمایت یک مرد دارند و به تنهایی 

اجازه  سفر رفتن ندارند.

آگاهی دختران 
در این سال های 

اخیر نتیجه 
آموزش نیست؛ 
نتیجه آزمون و 

خطاست. نتیجه  
تجربه های غالباً 

سخت و تلخ 
است. دخترانی 

که امروز می دانند 
چه می خواهند 

و برای آن 
فریاد می زنند 
و می جنگند 

در خانواده ای 
بزرگ شده اند که 
مادرانشان طبق 
برنامه دیگران 
زندگی کرده اند


